SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL E BOMBEIROS DOS AÇORES
Despacho n.º 295/2015 de 30 de Janeiro de 2015

O Programa Regional de Desfibrilhação Automática Externa (PRDAE) visa a criação, pelo Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores (SRPCBA), de uma rede de Desfibrilhação Automática Externa, (DAE) em cujo conteúdo se estabelece a forma de integração das atividades de DAE na cadeia de sobrevivência, a definição dos conteúdos do curso de formação específico de que depende a certificação dos operacionais de DAE, e, nos termos do n.º2 do artigo 10.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2013/A, de 16 de outubro, a definição das prioridades e dos critérios técnicos da respetiva implementação bem como a definição do funcionamento dos mecanismos de monitorização e de auditoria previstos naquele diploma da Região Autónoma do Açores.

Considerando que o PRDAE tem uma componente da responsabilidade do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores (SRPCBA) e componentes da responsabilidade das entidades gestoras de espaços públicos ou privados e que a componente da responsabilidade do SRPCBA abrange as ambulâncias dos bombeiros, as viaturas de emergência, os transportes de doentes e os espaços públicos que lhe sejam atribuídos no PRDAE.

Considerando ainda, a componente da responsabilidade das entidades gestoras de espaços públicos ou privados abrange obrigatoriamente as gares e aerogares de todos os aeródromos e aeroportos, bem como os terminais de passageiros e gares marítimas.

Considerando que as entidades promotoras de eventos realizados em espaços com lotação superior a duas mil pessoas devem solicitar ao SRPCBA a presença nas imediações de uma ambulância de socorro equipada com DAE.

Nestes termos, determino e mando publicar, o Programa Regional de Desfibrilhação Automática Externa (PRDAE):

1. Ao abrigo do disposto n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2013/A, de 16 de outubro é aprovado, o PRDAE, aplicável à Região Autónoma dos Açores.

2. O PRDAE encontrar-se-á publicado (versão integral, em formato pdf) na página da internet do SRPCBA em http://www.prociv.azores.gov.pt e na página web do Governo Regional dos Açores em http://www.azores.gov.pt/Portal/pt/entidades/srs-srpcba/,

3. Conforme n.º 2 do artigo 4.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2013/A, de 16 de outubro, foi ouvida a Direção Regional da Saúde, Secretaria Regional da Saúde da Região Autónoma dos Açores.

4. O PRDAE entra em vigor no dia da publicação do presente despacho.
26 de janeiro de 2015. - O Presidente do SRPCBA, José António Oliveira Dias.